18 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009 Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.
Belém/PA, 14 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

EDITAL Nº 100/SEAP/SEPLAD, DE 14 DE JUNHO DE 2022
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA MATRICULA AO CURSO DE

FORMAÇÃO PROFISSIONAL – SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais normas pertinentes, e em cumprimen-
to às decisões judiciais proferidas nos autos dos Processos n° 0839377-
79.2022.8.14.0301 e 0839724-15.2022.8.14.0301, tornam pública a Con-
vocação para Matrícula ao Curso de Formação Profi ssional, em caráter sub
judice, dos candidatos abaixo, conforme a seguir especifi cado:
DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA AO CURSO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL DOS CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE:

Inscrição Nome DATA HORÁRIO

1180 VICENTE ABÍLIO BARROS DA SILVA JUNIOR 20/06/2022 09h00

58429 JEAN CORREA MORAES 20/06/2022 09h00

2. Os candidatos devem seguir todas as orientações informadas no Edital
nº 55/SEAP/SEPLAD, de 27 de abril de 2022 (Edital de Convocação para
Curso de Formação Profi ssional).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.
Belém/PA, 14 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 814631

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA

CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C - 206

EDITAL Nº 73/2022-SEPLAD/PCPA, 14 DE JUNHO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRA  MA DO CONCURSO PÚBLICO C-206

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso das atri-
buições legais, tornam público a Retifi cação do Cronograma do Concurso
Público C-206, para provimento de vagas em cargos de nível superior da
Carreira de Delegado de Polícia Civil – DPC, conforme segue:
CRONOGRAMA

CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DATA

Aula inaugural 21/03/2022

Execução do Curso 21/03/2022 a 12/06/2022

Publicação do Resultado Preliminar 15/06/2022

Período de Recurso do Resultado Preliminar

Dia: 17.06.2022
Horário: 0h às 23h59min

Dia: 20.06.2022
Horário: 0h às 23h59min

Publicação do Resultado Defi nitivo 22/06/2022

Solenidade de Encerramento do Curso de Formação 22/06/2022 às 18h

DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO DATA

Divulgação do resultado preliminar e classifi cação dos candidatos 22/06/2022

Período para recurso contra o resultado e classifi cação 23 e 24/06/2022

Divulgação do Resultado Final e HOMOLOGAÇÃO do Concurso 28/06/2022

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA
CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C - 207
EDITAL Nº 77/2022-SEPLAD/PCPA, 14 DE JUNHO DE 2022

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO C-207
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso das atri-
buições legais, tornam público a Retifi cação do Cronograma do Concurso
Público C-207, para provimento de vagas em cargos de nível superior das
Carreiras Policiais de Investigador de Polícia Civil – IPC, Escrivão de Polícia
Civil – EPC e Papiloscopista – PAP, conforme segue:
CRONOGRAMA

CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL DATA
Aula inaugural 21/03/2022

Execução do Curso 21/03/2022 a 12/06/2022
Publicação do Resultado Preliminar 15/06/2022

Período de Recurso do Resultado Preliminar

Dia: 17.06.2022
Horário: 0h às 23h59min

Dia: 20.06.2022
Horário: 0h às 23h59min

Publicação do Resultado Defi nitivo 22/06/2022
Solenidade de Encerramento do Curso de Formação 22/06/2022 às 18h

DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO DATA
Divulgação do resultado preliminar e classifi cação dos candidatos 22/06/2022

Período para recurso contra o resultado e classifi cação 23 e 24/06/2022
Divulgação do Resultado Final e HOMOLOGAÇÃO do Concurso 28/06/2022

Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 14 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 814633

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 – SEPLAD/DAF
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMI-
NISTRAÇÃO – SEPLAD, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-
01, e a empresa E B CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.849.836/0001-87.
DO OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de apoio administrativo
e atividades auxiliares, relacionados aos serviços de recepcionistas e ser-
vente de limpeza, com fornecimento de material, na Unidade do Serviço
de Atendimento à População que será inaugurada no Município de Tucuruí/
PA, sob a responsabilidade da Secretaria de Estado de Planejamento e
Administração – SEPLAD.
DA JUSTIFICATIVA: A presente contratação justifi ca-se pelo nexo efetivo
entre o inciso IV, do art. 24 da Lei nº 8.666/93, com base no Processo nº
2022/655503 e o Contrato nº 29/2022-SEPLAD/DAF, a natureza da empre-
sa E B CARDOSO EIRELI e o objeto contratado.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato decorre da Dispensa de
Licitação nº 10/2022 – SEPLAD/DAF, com fundamento no inciso IV, do art.
24, da Lei Federal 8.666/93.
VALOR GLOBAL: R$ 123.568,80 (cento e vinte e três mil quinhentos e ses-
senta e oito reais e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação
Cidadania
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão-de-Obra
Valor Mensal: R$ 20.594,80
Valor Semestral: R$ 123.568,80
Fonte: 0101006360
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Considerando as justifi cativas apresentadas e com fundamento no inciso
IV, do art. 24 da Lei nº 8.666/1993 e levando-se em consideração os ter-
mos da Manifestação Jurídica nº 271/2022 – CJUR/SEPLAD e do Despacho
– CJUR/SEPLAD, constante no Processo nº 2022/655503, por exigência do
art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, resolvo ratifi car o Termo de
Dispensa de Licitação nº 10/2022 – SEPLAD/DAF.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 814643